
 

1 

 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA CAMERALE  N.15  DEL 7/02/2014 
 

Oggetto: Iniziative promozionali e di incentivazione a favore dei flussi 
turistici verso la provincia di Napoli - Annualità 2014 - Provvedimenti 
 
 Si riporta di seguito la relazione istruttoria. 
 

Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto 
Legislativo n.23/10. 

 
vista la Deliberazione del Consiglio Camerale n. 2 del 27 maggio 2010 

nella quale sono stati eletti i componenti della Giunta camerale; 
 
visto il Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale 

approvato con Deliberazione di Giunta n. 52 del 21 maggio 2001; 
 
visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi  

approvato con Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011; 
 
Il Responsabile del procedimento, Dr. Giovanni Apuzzo, responsabile del 

Servizio Promozione, sotto il controllo del Dirigente delegato d’Area, avv. Ilaria 
Desiderio, giusta delega ex comma 6 dell’art. 16 del vigente Regolamento degli 
Uffici e dei Servizi, acquisita al prot. camerale al n. 34407 in data 31.12.2013, 
che ne attesta la regolarità del procedimento svolto, la correttezza per i profili 
di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso 
l’ufficio istruttore, avanza la seguente relazione istruttoria.    

 
Premesso: 
 
che il turismo costituisce una delle industrie più importanti per la 

provincia di Napoli, sia per il consistente volume di affari, sia per l’elevato 
numero di addetti impiegati; 

 
che la Camera di Commercio di Napoli, nell'esercizio delle proprie 

funzioni, persegue le finalità della valorizzazione delle risorse presenti sul 
territorio provinciale e della promozione dell'immagine turistica sui mercati 
nazionali ed internazionali; 

 
che l’Ente camerale, nel trascorso esercizio per l’anno 2013, ha già 

promosso e sostenuto finanziariamente un’iniziativa volta a favorire il processo 
di destagionalizzazione dell’offerta turistica del territorio attraverso 
l’incentivazione di flussi turistici provenienti da Paesi europei ed extra europei 
in periodi di bassa e media stagione; 



 

2 

 

 
che la su richiamata iniziativa ha riscosso notevole successo presso gli 

operatori turistici italiani e stranieri e ha registrato la presentazione di 2.243 
richieste di contributo; 
 

che anche per il 2014 la Camera di Commercio di Napoli intende 
sostenere il su richiamato processo di destagionalizzazione dell’offerta turistica 
di Napoli e provincia attraverso un’analoga azione volta a favorire l'incremento 
degli arrivi e delle presenze di turisti stranieri a Napoli città, nel periodo 15 
giugno / 15 settembre, e nelle restanti località della provincia, nel periodo 1 
aprile / 15 luglio e 15 settembre / 15 novembre 2014; 

 
        che per il conseguimento delle citate finalità, si ritiene opportuno 
riproporre una procedura aperta per la concessione di contributi, a Tour 
operator italiani e/o stranieri e ad Agenzie di viaggio corrispondenti di Tour 
operator italiani e/o stranieri, a parziale concorso delle spese dagli stessi 
sostenute per l'organizzazione di viaggi in provincia di Napoli nei su richiamati 
periodi di bassa e media stagione; 

 
che in base all'attuale dimensione della domanda turistica ed 

all’esperienza maturata nel corso della precedente annualità si ritiene 
opportuno stanziare una risorsa di Euro 1.300.000,00, IVA inclusa se dovuta, 
da destinare ai contributi da assegnare ai su citati soggetti beneficiari per 
viaggi dagli stessi organizzati nel 2014; 

 
che per la concessione dei su richiamati contributi è stato predisposto 

apposito “Avviso pubblico e Regolamento per la concessione di contributi a 
parziale concorso delle spese di organizzazione di viaggi nella provincia di 
Napoli nei periodi di bassa e media stagione – Annualità 2014” comprensivo 
degli allegati A-B-C-D per la presentazione delle istanze di ammissione e di 
liquidazione delle risorse, nonché apposito Disciplinare di servizio che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
che allo scopo di consentire la più ampia diffusione dell'iniziativa adottata 

dalla Camera di Commercio di Napoli tra i potenziali beneficiari è opportuno 
procedere sia alla pubblicazione, in italiano e in inglese, del presente deliberato 
e dei relativi allegati sul sito della Camera di Commercio di Napoli sia alla 
realizzazione di un'azione di comunicazione e di promozione della stessa nei 
mercati europei ed extra europei, stanziando, all'uopo, un importo pari a 
complessivi Euro 250.000,00, IVA inclusa se dovuta, di cui € 40.000,00, IVA 
inclusa se dovuta, a copertura dell’incremento delle spese generali che saranno 
sostenute dall'Azienda Speciale incaricata alla gestione e al coordinamento 
dell'iniziativa;      

 
 
 



 

3 

 

Tenuto conto: 
 
che la provincia di Napoli presenta una forte concentrazione di flussi 

turistici stagionali; 
 
che per contrastare la perdita di posizioni competitive, la Camera di 

Commercio di Napoli deve necessariamente impegnarsi con l’attuazione di una  
strategia in grado di stimolare l'incremento dell'incoming dai mercati 
internazionali (europei ed extra europei) in periodi di bassa e media stagione; 

  
che l’iniziativa di incentivazione sostenuta dalla Camera di Commercio di 

Napoli può concorrere ad una più complessiva e sinergica azione di sistema 
sull’intero comparto in ambito regionale e, conseguentemente, essere 
sostenuta con fondi aggiuntivi regionali e comunitari; 
 

Rilevato: 
 
che appare opportuno coinvolgere nella su richiamata strategia gli 

operatori privati del settore turistico; 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 
considerato che per le ragioni sopra esposte, l’iniziativa appare 

meritevole di essere finanziata ai sensi dell’art. 3 comma 1, lettera A) del 
Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di contributi, 
sovvenzioni, sussidi e ausili finanziari approvato con delibera consiliare n. 9 del 
18.12.2007 e modificato dallo stesso organo con delibere n. 2 del 07.5.2012 e 
n. 13 del 28.12.2012; 

 
considerato, inoltre, che l’iniziativa è rispondente alle iniziative previste 

nella Relazione Previsionale e Programmatica, approvata con delibera consiliare 
n.18 del 13.12.2013; 

 
tenuto conto che, per l’attuazione delle narrate azioni, è prevista una 

spesa complessiva di € 1.550.000,00, IVA inclusa se dovuta;  
 
acquisito il visto di disponibilità finanziaria sul conto 330043 delle uscite 

del corrente bilancio da parte del responsabile del Servizio Ragioneria; 
 
        ritenuto opportuno affidare l’iniziativa, con l’apposito Disciplinare di 
Servizio predisposto dagli uffici e allegato al presente provvedimento, ad 
un’Azienda speciale della Camera di Commercio di Napoli che abbia  tra le sue 
finalità la promozione del turismo sia a livello nazionale che internazionale; 
 

PROPONE 
 



 

4 

 

1) di avviare una procedura aperta per la concessione di contributi finalizzati a 
sostenere il processo di destagionalizzazione dell'offerta turistica provinciale 
promuovendo l'incremento degli arrivi e delle presenze di turisti stranieri a 
Napoli città, nel periodo 15 giugno / 15 settembre, e nelle restanti località 
della provincia, nel periodo 1 aprile / 15 luglio e 15 settembre / 15 
novembre 2014; 
 

2) di approvare l'Avviso pubblico e il Regolamento predisposto per la 
concessione di contributi a parziale concorso delle spese di organizzazione di 
viaggi nella provincia di Napoli nei periodi di bassa e media stagione - 
Annualità 2014 – comprensivo degli allegati A-B-C-D per la presentazione 
delle istanze di ammissione e di liquidazione delle risorse, nonché il 
Disciplinare di servizio, finalizzato a regolare l’affidamento delle attività 
all’Azienda speciale incaricata alla gestione dell’iniziativa, che formano parte 
integrante e sostanziale della presente delibera; 
 

3) di rendere disponibile l'importo di Euro 1.300.000,00 IVA inclusa da 
destinare ai su citati contributi sul conto delle spese 330043 del bilancio 
dell'esercizio 2014; 
 

4) di procedere sia alla pubblicazione del presente deliberato e dei relativi 
allegati, in italiano e in inglese, sul sito della Camera di Commercio di 
Napoli, sia alla realizzazione di un'azione di comunicazione e di promozione 
della stessa nei mercati europei ed extra europei, rendendo disponibile un 
ulteriore importo pari a complessivi Euro 250.000,00 IVA inclusa (di cui    
Euro 40.000,00 IVA inclusa a copertura dell’incremento delle spese generali 
che saranno sostenute dall'Azienda Speciale incaricata alla gestione ed al 
coordinamento dell'iniziativa) sul conto delle spese 330043 del bilancio 
dell'esercizio 2014; 
 

5) di stabilire che le istanze di prenotazione dei contributi potranno essere 
presentate, secondo una delle modalità previste dall’art. 6 dell’Avviso 
pubblico e Regolamento, a decorrere dalle ore 9,00 del giorno successivo 
alla data di pubblicazione sul sito della Camera di Commercio di Napoli della 
presente delibera, dell’Avviso pubblico / Regolamento e dei relativi allegati;  
 

6) di affidare la presente iniziativa all'Azienda speciale COM.TUR stabilendo che 
le modalità operative saranno regolate dal Disciplinare di Servizio che forma 
parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
 

7) di confermare i componenti la Commissione di verifica prevista dal su citato 
Disciplinare nelle persone del funzionario camerale, dott. Sergio Mancini, 
con funzioni di Presidente, del direttore di COM.TUR, dott.ssa Manuela 
Barzan, e del responsabile amministrativo di COM.TUR, dott.ssa Giovanna 
Varriale; 
 



 

5 

 

8) di autorizzare il dirigente dell’area promozione ad effettuare l’impegno di 
spesa con separata determina;  
 

9) di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente dell’Area Promozione 
Avv. Ilaria Desiderio per il seguito di competenza. 

 
LA GIUNTA CAMERALE 

 
Sentito il relatore e gli interventi; 
 
Visto lo Statuto camerale; 

 
Visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di 

contributi, sovvenzioni, sussidi e ausili finanziari approvato con delibera 
consiliare n. 9 del 18.12.2007 e modificato dallo stesso organo con delibere n. 
2 del 07.5.2012 e n. 13 del 28.12.2012; 

 
Vista la Relazione Previsionale e Programmatica, approvata con delibera 

consiliare n. 18 del 13.12.2013; 
 
condivisa la proposta del Presidente; 
 
presenti e votanti n. 8 componenti;    

 
 con voti unanimi espressi nelle forme di legge                          
 

DELIBERA 
 
1) di avviare una procedura aperta per la concessione di contributi finalizzati a 

sostenere il processo di destagionalizzazione dell'offerta turistica provinciale 
promuovendo l'incremento degli arrivi e delle presenze di turisti stranieri a 
Napoli città, nel periodo 15 giugno / 15 settembre, e nelle restanti località 
della provincia, nel periodo 1 aprile / 15 luglio e 15 settembre / 15 
novembre 2014; 

 
2) di approvare l'Avviso pubblico e il Regolamento predisposto per la 

concessione di contributi a parziale concorso delle spese di organizzazione di 
viaggi nella provincia di Napoli nei periodi di bassa e media stagione - 
Annualità 2014 – comprensivo degli allegati A-B-C-D per la presentazione 
delle istanze di ammissione e di liquidazione delle risorse, nonché il 
Disciplinare di servizio, finalizzato a regolare l’affidamento delle attività 
all’Azienda speciale incaricata alla gestione dell’iniziativa, che formano parte 
integrante e sostanziale della presente delibera; 

 



 

6 

 

3) di rendere disponibile l'importo di Euro 1.300.000,00 IVA inclusa se dovuta 
da destinare ai su citati contributi sul conto delle spese 330043 del bilancio 
dell'esercizio 2014; 

 
4) di procedere sia alla pubblicazione del presente deliberato e dei relativi 

allegati, in italiano e in inglese, sul sito della Camera di Commercio di 
Napoli, sia alla realizzazione di un'azione di comunicazione e di promozione 
della stessa nei mercati europei ed extra europei, stanziando un ulteriore 
importo pari ad Euro 210.000,00 IVA inclusa sul conto delle spese 330043 
del bilancio dell'esercizio 2014, ed Euro 40.000,00 IVA inclusa a copertura 
dell’incremento delle spese generali che saranno sostenute dall'Azienda 
Speciale COM.TUR incaricata alla gestione ed al coordinamento 
dell'iniziativa;  

 
5) di dare mandato all’Azienda speciale COM.TUR di predisporre il relativo 

piano di comunicazione da portare all’attenzione della Giunta nella prossima 
seduta; 

 
6) di stabilire che le istanze di prenotazione dei contributi potranno essere 

presentate, secondo una delle modalità previste dall’art. 6 dell’Avviso 
pubblico e Regolamento, a decorrere dalle ore 9,00 del giorno successivo 
alla data di pubblicazione sul sito della Camera di Commercio di Napoli della 
presente delibera, dell’Avviso pubblico / Regolamento e dei relativi allegati;  

 
7) di affidare la presente iniziativa all'Azienda speciale COM.TUR stabilendo che 

le modalità operative saranno regolate dal Disciplinare di Servizio che forma 
parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

 
8) di confermare i componenti la Commissione di verifica prevista dal su citato 

Disciplinare nelle persone del funzionario camerale, dott. Sergio Mancini, 
con funzioni di Presidente, del direttore di COM.TUR, dott.ssa Manuela 
Barzan, e del responsabile amministrativo di COM.TUR, dott.ssa Giovanna 
Varriale; 

 
9) di autorizzare il dirigente dell’area promozione ad effettuare l’impegno di 

spesa con separata determina;  
 

10) di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente dell’Area Promozione 
Avv. Ilaria Desiderio per il seguito di competenza; 
 

11) di dichiarare, per motivi di urgenza legati all’immediato avvio delle azioni, la 
immediata esecutività della presente delibera. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE f.f.      IL PRESIDENTE 
         Avv. Mario Esti                                     Dr. Maurizio Maddaloni 


